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ABSTRAKT

Cílem Bakalářské práce je navrhnout moţnosti zefektivnění komunikační strategie

maloobchodních prodejen ENAPO obchodní a. s. ve Zlínském kraji. V teoretické části jsou

zpracovány poznatky z oblasti marketingové komunikace a popis pouţitých

marketingových analýz. Praktická část zahrnuje stručnou charakteristiku firmy a její

jednotlivé komunikační aktivity, které jsou v současnosti vyuţívány. Orientační

dotazníkové šetření, zacílené na mladší lidi, bude provedeno z důvodu zjištění povědomí

veřejnosti o firmě. V závěru práce budou navrţena doporučení pro optimalizaci

komunikační strategie a tudíţ maximalizace efektivity.
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ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is to suggest possibilities of improving communication strategy

for ENAPO obchodní a.s. in Zlin Region. The theoretical part focuses on marketing

communication area and marketing analyses description. The practical part consists of a

brief characteristic of the company and its current communication activities. The

questionnaire survey will be made and aimed at young people because of finding of

company’s awareness. In conclusion of this bachelor’s work the recommendations for

communication strategy optimalization in focus on maximalization of efficiency will be

suggested.

Keywords:

Improving, marketing communication, communication strategy, communication mix,

retailing, franchising, SWOT analysis, questionnaire, budget.

Poděkování patří mému vedoucímu bakalářské práce, panu MgA Václavu Skácelovi, za

odborné vedení, konzultace a cenné podněty. Marketingovému a obchodnímu řediteli

společnosti ENAPO obchodní a. s. panu Janu Svobodovi za objasnění řízení společnosti

a poskytnutí informací o současných komunikačních aktivitách. Zároveň chci poděkovat

konzultantce paní Ing. Růţeně Vorlové za spolupráci, rady a připomínky. Jaroslavě

Šarmanové, mé mamince, a Martinovi Šeminskému za jazykové připomínky a konzultace.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE .................................................................... 14

1.1 MODEL KOMUNIKAČNÍHO PROCESU ..................................................................... 14

1.2 CÍLE MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ..................................................................... 14

1.3 KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE ................................................................................... 15

1.3.1 Strategie tlaku (PUSH) ................................................................................. 15

1.3.2 Strategie tahu (PULL) .................................................................................. 15

2 KOMUNIKAČNÍ MIX ............................................................................................ 16

2.1 REKLAMA ............................................................................................................. 16

2.1.1 Hlavní cíle reklamy ...................................................................................... 16

2.1.2 Cílová skupina .............................................................................................. 16

2.1.3 Výběr médií .................................................................................................. 17

2.1.4 Maloobchodní reklama ................................................................................. 20

2.2 PODPORA PRODEJE ............................................................................................... 20

2.2.1 Účinné nástroje spotřebitelské propagace .................................................... 21

2.2.2 Účinné nástroje obchodní a firemní propagace ............................................ 21

2.3 PUBLIC RELATIONS ............................................................................................... 21

2.3.1 Hlavní aktivity PR: ....................................................................................... 21

2.3.2 Nástroje PR .................................................................................................. 22

2.4 PŘÍMÝ MARKETING ............................................................................................... 22

2.4.1 Neadresná distribuce .................................................................................... 22

2.4.2 Vkládaná inzerce .......................................................................................... 23

2.5 OSOBNÍ PRODEJ .................................................................................................... 23

3 ZEFEKTIVNĚNÍ ..................................................................................................... 24

3.1 MĚŘENÍ ÚČINKU REKLAMY .................................................................................. 24

3.1.1 Měření efektivity TV .................................................................................... 24

3.1.2 Měření efektivity rádia ................................................................................. 24

3.1.3 Měření efektivity tisku ................................................................................. 25

3.1.4 Měření efektivity internetové reklamy ......................................................... 25

3.2 MĚŘENÍ ÚČINKU PODPORY PRODEJE ..................................................................... 25

3.3 MĚŘENÍ ÚČINKU P. R. .......................................................................................... 26

3.4 MĚŘENÍ ÚČINKU PŘÍMÉHO MARKETINGU .............................................................. 26

3.5 MĚŘENÍ ÚČINKU OSOBNÍHO PRODEJE ................................................................... 26

4 ROZPOČET .............................................................................................................. 27

4.1 METODY ............................................................................................................... 27

4.1.1 Metoda procentuálního podílu z obratu ....................................................... 27

4.1.2 Metoda orientovaná na cíle .......................................................................... 27

5 ČLENĚNÍ OBCHODNÍCH SÍTÍ ............................................................................ 28

5.1 VELKOOBCHOD .................................................................................................... 28

5.2 MALOOBCHOD ..................................................................................................... 28

5.2.1 Maloobchodní síť ......................................................................................... 28

5.2.2 Maloobchodní organizace ............................................................................ 29

6 MARKETINGOVÉ ANALÝZY ............................................................................. 30

6.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 30

6.2 PORTERŮV MODEL KONKURENČNÍCH SIL .............................................................. 31

7 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 32

7.1 PROCES MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ................................................................. 32

7.2 MARKETINGOVÉ METODY VÝZKUMU TRHU .......................................................... 32

7.2.1 Anketa .......................................................................................................... 32

7.2.2 Dotazník ....................................................................................................... 32

II ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 33

8 PROFIL SPOLEČNOSTI ENAPO OBCHODNÍ A. S. ........................................ 34

8.1 HISTORIE .............................................................................................................. 35

8.2 SOUČASNOST ........................................................................................................ 35

8.3 POBOČKY ............................................................................................................. 36

8.4 ORGANIZAČNÍ ČLENĚNÍ ........................................................................................ 37

8.5 SORTIMENT ZBOŢÍ ................................................................................................ 37

8.6 ROSA MARKET S.R.O. .......................................................................................... 38

8.7 MARKETINGOVÉ KOMUNIKAČNÍ CÍLE ................................................................... 38

8.8 CÍLOVÁ SKUPINA .................................................................................................. 39

8.8.1 Stávající cílová skupina ................................................................................ 39

8.8.2 Mladší cílová skupina .................................................................................. 39

8.9 KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE ................................................................................... 40

9 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU KOMUNIKAČNÍCH AKTIVIT ............. 41

9.1 VABANQUE, S.R.O. ................................................................................................ 41

9.2 KOMUNIKAČNÍ MIX SPOLEČNOSTI ENAPO OBCHODNÍ A. S. ................................. 42

9.2.1 Reklama ........................................................................................................ 42

9.2.2 Podpora prodeje ........................................................................................... 44

9.2.3 Přímý marketing ........................................................................................... 45

9.2.4 Public relations ............................................................................................. 45

9.3 PLÁNOVÁNÍ MÉDIÍ SPOLEČNOSTI ENAPO OBCHODNÍ A. S. ................................... 46

9.4 ROZPOČET ............................................................................................................ 47

9.4.1 Rozpočet na rozhlas ve Zlínském kraji ........................................................ 47

9.4.2 Rozpočet na provoz internetových stránek .................................................. 48

9.4.3 Rozpočet na polep auta ................................................................................ 48

9.4.4 Rozpočet na tisk letáku ENAPO .................................................................. 48

9.4.5 Celkový měsíční rozpočet vybraných médií ................................................ 48

9.5 ANALÝZA IMAGE FIRMY ENAPO OBCHODNÍ A. S. U MLADŠÍ CÍLOVÉ SKUPINY

FORMOU DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ..................................................................... 49

9.5.1 Prezentace výsledků ..................................................................................... 49

9.5.2 Celkové zhodnocení výsledků ...................................................................... 56

10 EKONOMICKÉ ANALÝZY .................................................................................. 57

10.1 SWOT ANALÝZA ENAPO OBCHODNÍ A. S. .......................................................... 57

10.2 ANALÝZA MEZOPROSTŘEDÍ - PORTEROVA ANALÝZA KONKURENČNÍCH SIL .......... 59

11 NÁVRHY NA ZEFEKTIVNĚNÍ MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

SPOLEČNOSTI ENAPO OBCHODNÍ A. S. SE ZAMĚŘENÍM NA

ZLÍNSKÝ KRAJ ...................................................................................................... 62


[…]


investované do reklamy, P. R. nebo podpory prodeje. Jestliţe si však ve svém strategickém

plánu jasně definují konkrétní cíle, kterých má být dosaţeno, a věnují dostatečnou

pozornost výběru vhodných komunikačních prostředků, jejichţ efektivita je měřitelná, je

reálné vyhodnotit úspěšnost kampaně.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout moţnosti zefektivnění komunikační

strategie maloobchodních prodejen ENAPO obchodní a.s. ve Zlínském kraji, se zaměřením

na mladší lidi, ale zároveň si udrţet stávající cílovou skupinu.

Analýzou současného komunikačního mixu, vypracováním SWOT analýzy a Porterova

modelu konkurenčních sil, se mi naskytl obraz současného postavení firmy na trhu.

Doplňujícím dotazníkovým šetřením byla zjištěna image maloobchodní sítě u mladší

cílové skupiny.

Ze současně pouţívaných komunikačních prostředků jsem pouze odstranila vkládanou

inzerci, která se nejevila být efektivní. U rozhlasu a reklamy v místě prodeje jsem sníţila

vynaloţené náklady.

Posouzením efektivity stávajících komunikačních kanálů a na základě provedených analýz

jsem se snaţila navrhnout řešení, která při stejné nebo neúměrně zvýšené úrovni nákladů

povedou k efektivnější komunikaci.

Konkrétně se jednalo o sponzorský odkaz s upozorněním na blíţící se roadshow, umístěný

v regionální TV RTA. Později moţné umístění odkazu k pořadu TV Prima: Ano, šéfe!

Reklama upozorňující na chystanou akci byla doplněná inzercí v kulturním magazínu

INZlín. Adrenalinový den je doplňkem P. R. aktivit v rámci zlínského festivalu.

Dalším řešením je aplikace sluţby Google Analytics, která sleduje návštěvy webu,

úspěšnost reklamních kampaní, aj.

Navrhla jsem uvedení BIO produktů v rámci portfolia vlastní privátní značky a následné

ochutnávky zmiňované řady produktů.

Firmě jsem doporučila se prezentovat v online katalogu Ikariéra a následně se účastnit

veletrhu pracovních příleţitostí, s účelem získat studenty pro společnou spolupráci.
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Taktéţ jsem navrhla prostředky k měření spokojenosti zákazníků, ať uţ se jedná o

schránky v prodejnách, internetové diskuze a ankety nebo názory zasílané spolu se soutěţí.

Posledním doporučením bylo umístění aktuálního letáku na server www.akcniceny.cz,

který propaguje firmu a zvyšuje její návštěvnost.

V závěru práce jsem zhodnotila efektivitu a náročnost realizace současných

komunikačních prostředků a následně zhodnotila navrţená doporučení pro optimalizaci

komunikační strategie, vedoucí k maximalizaci efektivity.

Bakalářskou práci jsem napsala na základě dostupných informačních zdrojů, interních

zdrojů společnosti a názorů respondentů odpovídajících na dotazník. Věřím, ţe společnost

ENAPO obchodní a.s. se zaměří na rady a doporučení, jeţ mohou vést k celkovému

zefektivnění.

http://www.akcniceny.cz/
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RESUMÉ

The main aim of bachelor thesis is to suggest possibilities of improving communication

strategy for retail network ENAPO obchodní a.s. in Zlin Region, aimed at young people

but also keep existing target group. I analyzed current communication mix and used

SWOT analysis and Porter’s competition model for finding of position at the market.

Retail networks ´s image was realized by additional questionnaire survey focused on young

people. I removed inline advertising from the current used comware and then I reduced

expends for broadcast and P.O.S. I suggested the recommendations for communication

strategy optimalization in focus on maximalization of efficiency. Firstly, I suggested

placing the sponsor link of road show into the region TV and placing of advertising into

the cultural magazine INZlín. Secondly, using of Google Analytics service which measures

the success of advertising campaign and web attendance. The introduction of the BIO

products and its in-store tasting was the next step of my idea. The cooperation with

students is the best way how to create new ideas and plans; the company should set back at

the Ikariéra online catalogue and join in job fair. Then I suggested how to measure the

customer’s satisfaction and placed the leaflets at www.akcniceny.cz

In conclusion of this bachelor’s work I assessed the efficiency and complication of

realization current communication activities; consequently I suggested some

recommendations for communication strategy optimalization in focus on maximalization

of efficiency.

I trust that company target the advices and recommendations led to general improving.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník - názor na maloobchodní síť potravin ENAPO

PŘÍLOHA P 1: DOTAZNÍK - NÁZOR NA MALOOBCHODNÍ SÍŤ

POTRAVIN ENAPO

1. pohlaví

* muţ

* ţena

2. věková kategorie

* 20 - 26

* 27 - 35

3. v současnosti:

* studuji

* pracuji

* jsem bez práce

4. Znáte síť maloobchodních prodejen ENAPO?

* ano

* ne

5. Zaregistroval (a) jste někdy reklamní slogan: Ekonomický nákup potravin nebo Kaţdý

den s úsměvem? Moţnost více odpovědí.

* ano, obojí

* jen první zmiňované

* jen druhé zmiňované

* ne

* nevím

6. Pokud ano, kde? Moţnost více odpovědí, u odpovědi jiné, uveďte kde.

* rádio

* magazín ENAPO

* internet, web

* Jiné:

7. Který z uvedených sloganů se Vám víc líbí?

* ekonomický nákup potravin

* kaţdý den s úsměvem

8. Líbí se Vám celkový vzhled prodejny (zahrnující barevné sladění, uspořádání zboţí a

atmosféru obchodu)?

* ano

* ne

* nevím

9. Chodí do Vašich schránek letákové akce ENAPA?

* ano

* ne

* nevím