HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Martina Šarmanová

Téma BP: Zefektivnění komunikační strategie společnosti ENAPO obchodní, a.s. ve Zlíském kraji

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP*: doc. Ing. Jaroslav Světlík, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP 1,5
Splnění cílů BP 2,5
Teoretická část BP 2
Analytická část BP 2
Stylistická a gramatická úroveň BP 2
Formální úroveň BP 3
Součet 13

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Studentka předložila k posouzení průměrnou práci. Ocenil bych, kdyby v úvodu jasně vymezila cíle práce, použité metody a postup řešení dané problematiky. V teoretické části práce studentka uvádí v části měření účinků reklamy mimo jiné např. počet objednávek, což je u prodejen potravinářského sortimentu víceméně nerelevantní a používá se spíše v oblasti B2B. Pro měření efektivity reklamy v TV vysílání je využití peplemetrů pouze doplňující údaj ke zjištění sledovanosti příslušného vysílání, nikoliv však způsob měření efektivity reklamy v TV. U ostatních médií není o konkrétních způsobech měření ani zmínky. Text práce je dle mého názoru zbytečně „roztržštěn“ a to na úkor kvality obsahu textu. Jako jeden z mnoha možných příkladů je možno uvést kapitulu Marketingový výzkum – celá kapitola je pouze na jedné straně a je rozdělena do dvou podkapitol a dvou oddílů. V analytické části práce definuje mimo jiné studentka cílovou skupinu, přičemž se zaměřuje na generaci Y. Toto členění osobně nepovažuji z pohledu zaměření prodejen ENAPO za příliš šťastné. Členění cílových skupin na generation X a Y je sice jeden ze způsobů segmentace, typický však pro USA nebo velká města, v případě ČR možná Praha a Brno. Ve vztahu k rozpočtu uvádí studentka poněkud nesmyslné tvrzení, že „potřebný rozpočet na komunikaci je stanoven formou % z obrátu ze stanovených cílů“. Zřejmě myslela, že rozpočet je stanoven % z obrátu. Dále studentka prezentuje v textu svůj dotazník na zjištění image – jedná se však spíše o zjištění povědomí firmy, nikoliv její image. Pro zjištění image existují jiné metody a postupy. Celkově lze práci hodnotit jako dobrou s řadou chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou způsoby měření efektivity reklamy v TV vysílání, popř. v rozhlase či printové reklamě. Které ukazatele se využívají?
2. Znáte některé způsoby resp. techniky na zjišťování image značky nebo organizace?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 30.12.2009

.....
podpis hodnotícího